
399

Obrazová příloha k článku Marie Chaloupkové

Ladislav Kopřiva – předseda SBS. 
NA, fond ČSPB-fotoarchiv

Jan Vodička – předseda ÚV SPB. 
NA, fond ČSPB-fotoarchiv

Josef Hušek – předseda ÚV SPB. 
NA, fond ČSPB-fotoarchiv

František Bláha – předseda ÚV ČSPB. 
NA, fond ČSPB-fotoarchiv



400

Obrazová příloha k článku Marie Chaloupkové

Josef Vojáček – předseda ÚV ČSPB. 
NA, fond ČSPB-fotoarchiv

Josef Nikl – předseda ÚV ČSPB. 
NA, fond ČSPB-fotoarchiv

Josef Hájek – předseda ÚV ČSPB na sjezdu (23. – 
24. 2. 1988, Praha). NA, fond ČSPB-fotoarchiv 



401

Obrazová příloha k článku Marie Chaloupkové

Josef Vojáček, vyznamenaný prezidentem Antonínem Novotným v roce 1966 u příležitosti svých 
60. narozenin Řádem republiky. NA, fond ČSPB-fotoarchiv

Václav Kužel – předseda ČSBS (druhý zprava) na ustavujícím sjezdu ČSSPB v roce 1969, Praha. 
NA, fond ČSPB-fotoarchiv



402

Obrazová příloha k článku Lenky Kločkové

Dobrovolné sestry Červeného kříže v době 1. světové války. NA, fond Československý červený kříž, podklado-
vý materiál k nevydané knize Gazdík, Jan: Uprostřed svého století (1969), nezpracováno, kart. 1.

Členský průkaz Československé společnosti Zlatého kříže z r. 1949. NA, fond Československý červený kříž, 
nezpracováno, kart. 2.  



403

Obrazová příloha k článku Lenky Kločkové

Dvě minuty ticha Československého Červeného kříže o velikonocích r. 1946. NA, fond Československý červený 
kříž, podkladový materiál k nevydané knize Gazdík, Jan: Uprostřed svého století (1969), nezpracováno, kart. 1.

Sestra ČSČK v kruhu dětí v nemocnici (1969), NA, fond Československý červený kříž, podkladový materiál 
k nevydané knize Gazdík, Jan: Uprostřed svého století (1969), nezpracováno, kart. 1.



404

Obrazová příloha k článku Lenky Kločkové

Práce sestry ČSČK u obvodního lékaře (1963). 
NA, fond Československý červený kříž, podklado-
vý materiál k nevydané knize Gazdík, Jan: Upro-

střed svého století (1969), nezprac., kart. 1.

Prezident Masaryk na tribuně při oslavách Červeného kříže v Židlochovicích dne 6. 10. 1928. NA, fotoarchiv, 
Schenk Antonín, sign. 158/1.

Předsedkyně Československého Červeného kříže Alice 
Masaryková. NA, fond Československý červený kříž, 
podkladový materiál k nevydané knize Gazdík, Jan: 
Uprostřed svého století (1969), nezpracováno, kart. 1.



405

Obrazová příloha k článku Renaty Kuprové

Schéma odborové struktury JSČZ (NA, KSČ-ÚV, Generální sekretariát, sv. 156, arch. j. 1016.)



406

Obrazová příloha k článku Zory Machkové

Znak Socialistického svazu mládeže a znak Pionýrské organizace SSM
NA, Sb. Kovandovi, nezprac., kart. 37.

Fotografi e z místa konání I. sjezdu SSM v Praze, 27.–30. září 1972
NA, Sb. Kovandovi, nezprac., kart. 37.

Fotografi e z průběhu jednání I. sjezdu SSM v roce 1972
NA, Sb. Kovandovi, nezprac., kart. 37.



407

Obrazová příloha k článku Filipa Pauluse

Znak Svazarmu (1951–1965)

Schéma organizační výstavby Svazarmu po V. sjezdu Svazarmu ve dnech 29. 11. – 1. 12. 1973. 
NA, fond Svazarm, kart. 104.



408

Obrazová příloha k článku Filipa Pauluse

Průkazy delegáta a hosta VI. sjezdu Svazarmu. NA, fond Svazarm, kart. 146.



409

Obrazová příloha k článku Filipa Pauluse

Čeněk Hruška. NA, Hruška, kart. 1; Václav Horáček. NA, Centrální katalog; Otakar Rytíř, 
NA, Svazarm, kart. 74.



410

Obrazová příloha k článku Šárky Steinové

Odznáček ČSMJ 
Národní zemědělské muzeum – Ohrada, 

podsbírka myslivost, inv. č. 65 874, 
foto Ivana Vránová

Odznáček ČSMJ z roku 1938 vyhotovený 
v rámci tzv. Šporkova roku

Národní zemědělské muzeum – Ohrada, 
podsbírka myslivost, inv. č. 65 899, 

foto Ivana Vránová

Odznáček ČSMS „Za zásluhy o myslivost“
Národní zemědělské muzeum – Ohrada, 

podsbírka myslivost, inv. č. 65 068, 
foto Ivana Vránová

Odznáček ČMMJ 
Národní zemědělské muzeum – Ohrada, 

podsbírka myslivost, inv. č. 79 715, 
foto Ivana Vránová

Odznáček ČSMJ
Národní zemědělské muzeum – Ohrada, 

podsbírka myslivost, inv. č. 65 913, 
foto Ivana Vránová

Odznáček ČSMS
Národní zemědělské muzeum – Ohrada, 

podsbírka myslivost, inv. č. 65 071, 
foto Ivana Vránová



411

Obrazová příloha k článku Šárky Steinové

Archiv NZM, sbírka plakátů



412

Obrazová příloha k článku Romana Štéra

Emblém československého mírového hnutí; 
Mír 41, 1989/6, s. 10.   

Na činnosti ČSVOM a ČSMV se podílela řada 
významných osobností. V roce 1958 se účastnil IV. 
sjezdu ČSVOM ing. Jiří Hanzelka. Koncem roku 
spolu se svým kolegou Miroslavem Zikmundem 

odjížděli na pětiletou cestu do Asie a Austrálie. Ve 
svém projevu přítomným řekl, že expedici nazvali 
Cesta přátelství, míru a porozumění mezi národy. 

Při projevu jej vyfotografoval Rostislav Novák; 
NA, ČSMV, kart. 18.       

Ve dnech 20. a 21. 10 1958 se ve Smetanově síni Obecního domu v Praze konal IV. sjezd ČSVOM. Na hor-
ním snímku vidíme slavnostně vyzdobený sál s hesly Za vítězství socialismu v naší vlasti a Za světový mír. 

Hesla netvořila jen výzdobu sálu, ale také byla publikována v denním tisku, například v Rudém právu; NA, 
ČSMV, kart. 18.              



413

Obrazová příloha k článku Romana Štéra

Vasil Biľak předává dne 30. 6. 1972 profesoru MUDr. Josefu Lukášovi, DrSc. Řád republiky. Tehdejší vysoké 
státní vyznamenání mu udělil u příležitosti jeho 70. narozenin za dlouholetou činnost ve zdravotnictví, v 

ČSMV a v SRM; NA, ČSMV, kart. 10.

Druhý předseda ČSVOM akademik Jan Mukařovský na IV. sjezdu ČSVOM; NA, ČSMV, kart. 18.         



414

Obrazová příloha k článku Romana Štéra

ČSVOM a ČSMV nevydávaly jen publikace s mírovou problematikou, ale také plakáty. Zobrazený plakát 
měl informovat o konání I. sjezdu ČSVOM v roce 1951. Vidíme na něm holubici míru, kterou nakreslil Pablo 

Picasso. Holubice jako symbol mírového hnutí se objevuje v publikacích, časopisech, na plakátech a jiných 
materiálech jako například na známkách či odznacích poměrně často. Picassovo ztvárnění holubice patří 
po výtvarné stránce k těm nejlepším. Dále si můžeme všimnout hesla Buduj vlast, posílíš mír!, které bylo 

hlavním heslem ČSVOM a ČSMV. V dokumentech často nacházíme formulaci, že se tak děje v duchu tohoto 
hesla, které pronesl Klement Gottwald; NA, ČSMV, kart. 18.

Otisk razítka ČSVOM.



415

Obrazová příloha k článku Michaely Růžičkové

Albína Šilhová – předsedkyně Ženské národní rady v Brně v letech 1934–1947; 
MZA v Brně, fond G 93 RČŽ – zemské ústředí Brno, karton 1, inv. č. 2



416

Obrazová příloha k článku Michaely Růžičkové

PhDr. Věra Bednářová – předsedkyně Rady československých žen v Brně v letech 1945–1948; 
MZA v Brně, fond G 93 RČŽ – zemské ústředí Brno, karton 1, inv. č. 2



417

Obrazová příloha k článku Michaely Růžičkové

Setkání zástupkyň Rady československých žen v Brně s paní Hanou Benešovou dne 9. července 1946; 
MZA v Brně, fond G 93 RČŽ – zemské ústředí Brno, karton 1, inv. č. 2.



418

Obrazová příloha k článku Martina Šikuly

Zleva bleskovka OV NF Blansko (SOkA Blansko, fond OV NF Blansko, inv. č. 7, kart. 3, poky-
ny a oběžníky vydané OV NF 1949–1953, fol. 171) a bleskovka OV ČSM Žďár n. S. 

(SOkA Žďár nad Sázavou, OV. NF Žďár nad Sázavou, činnost společenských organizací NF, 
inv. č. 44, kart. 12, bleskovka ČSM z roku 1955, fol. 19)

Loga některých spolků z hlavičkových tiskopisů používaných počátkem 50. let původními nebo zpočátku již 
nástupnickými organizacemi. Zleva: Autoklub RČS, Čs. svaz hasičstva, Sokol (v rámci Československé obce 
sokolské), Československá obec legionářská (začleněná v roce 1948 do Svazu bojovníků za svobodu transfor-
movaného v roce 1951 ve Svaz protifašistických bojovníků), Spotřební a výrobní družstvo VČELA, Spotřební 

a výrobní družstvo JEDNOTA. (SOkA Blansko a SOkA Žďár nad Sázavou) 



419

Obrazová příloha k článku Martina Šikuly

Loga vybraných společenských organizací z období 1948–1960. Zleva: ROH (v rámci řízení okresu OOR), 
SČM a od roku 1949 jeho nástupnická organizace ČSM, SČSP, SVAZARM, DSO Sokol (1953–1956), 

ČSTV (od 1957), ČSPO (50. léta a 60. léta), OSSD a Jednota (SOkA Žďár nad Sázavou)

Agitační plakát Československého červeného kříže (SOkA Žďár nad Sázavou)


	OBSAH
	NÁRODNÍ FRONTA (1945–1990) – JIŘÍ KŘESŤAN – JAN KAHUDA
	SVAZ PROTIFAŠISTICKÝCH BOJOVNÍKŮ – MARIA CHALOUPKOVÁ
	ČESKOSLOVENSKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ – LENKA KLOČKOVÁ
	JEDNOTNÝ SVAZ ČESKÝCH ZEMĚDĚLCŮ – RENATA KUPROVÁ
	SOCIALISTICKÝ SVAZ MLÁDEŽE.VÝVOJ A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SOCIALISTICKÉHO SVAZU MLÁDEŽE VE VZTAHU K ARCHIVNÍMU FONDU ÚV SSM – ZORA MACHKOVÁ
	SVAZ PRO SPOLUPRÁCI S ARMÁDOU. FORMOVÁNÍ BRANNÉ VÝCHOVY V LETECH 1951–1989 – FILIP PAULUS
	ČESKOSLOVENSKÝ MYSLIVECKÝ SVAZ – ŠÁRKA STEINOVÁ
	SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH NOVINÁŘŮ – MIROSLAV ŠEPTÁK
	ČESKOSLOVENSKÝ VÝBOR OBRÁNCŮ MÍRU A ČESKOSLOVENSKÝ MÍROVÝ VÝBOR V LETECH 1949–1989 – ROMAN ŠTÉR
	K VÝVOJI ČESKOSLOVENSKÉ VĚDECKOTECHNICKÉ SPOLEČNOSTI DO ROKU 19681 – JOSEF ŽABKA
	VÝVOJ ŽENSKÉHO HNUTÍ NA MORAVĚ V LETECH 1945–1952 – MICHAELA RŮŽIČKOVÁ
	OD SPOLKŮ KE SPOLEČENSKÝM ORGANIZACÍM POD NÁRODNÍ FRONTOU. REGIONÁLNÍ SONDA DO VÝVOJE PO ÚNORU 1948 – MARTIN ŠIKULA
	SVAZARM A JEHO ČINNOST V OKRESU VYŠKOV V 70. A 80. LETECH 20. STOLETÍ – ONDŘEJ VALTUS
	FOTOGRAFICKÉ A FILMOVÉ MATERIÁLYVE FONDECH DOBROVOLNÝCH ORGANIZACÍ V NÁRODNÍM ARCHIVU – BLANKA HNULÍKOVÁ
	ROZHOVORS Prof. JUDr. VÁCLAVEM PAVLÍČKEM, CSc.
	OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
	Seznam autorů



